

Số: /BC-TTHĐND

Sơn Động, ngày tháng 8 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả Kỳ họp thứ 3, HĐND huyện Khoá XX**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, ngày 12/8/2021, HĐND huyện Sơn Động Khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tổ chức kỳ họp thứ 3. Tham dự kỳ họp có 34/34 đại biểu HĐND huyện khoá XX; Các đồng chí lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện; Chủ tịch Ủy ban MTTQ huyện; Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại khu vực huyện Sơn Động; Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; đại diện lãnh đạo các cơ quan, Ban ngành đoàn thể huyện; Các tổ chức chính trị - xã hội; Các đại biểu đại diện cho các cơ quan thuộc tỉnh, Doanh nghiệp, đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn huyện; Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND, chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

**I. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TẠI KỲ HỌP**

**1. HĐND huyện xem xét và quyết định về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021.**

*1.1. HĐND huyện thống nhất đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 như sau:*

Trong 6 tháng đầu năm 2021, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, khó lường, với nhiệm vụ trọng tâm hiện nay của địa phương là thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội trong trạng thái bình thường mới. Tình hình kinh tế- xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm đạt được kết quả: Tổng giá trị sản xuất tăng 8,1%, trong đó: Công nghiệp - xây dựng tăng 9,1%; nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 6,0%; dịch vụ tăng 7,4%. Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục có bước tiến bộ; tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tốt, đảm bảo an toàn sức khỏe và tính mạng của người dân trên địa bàn huyện; đời sống nhân dân ổn định; công tác quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội được đảm bảo, giữ vững.

- Trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách: Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (*theo giá hiện hành*) ước đạt 1.145 tỷ đồng, bằng 51,9% KH. Trong đó: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là: 4.187,5 ha, tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 13.961 tấn, tăng 9,3 tấn so với cùng kỳ; sản lượng quả vải thiều tươi đạt 9.765 tấn, doanh thu đạt trên 97,7 tỷ đồng; sản lượng thịt hơi các loại ước đạt 5.270 tấn; trồng rừng tập trung 2.450 ha, đạt 76,6% KH, giá trị sản xuất lâm nghiệp ước đạt 398,7 tỷ đồng; giá trị sản xuất của ngành công nghiệp- xây

dựng đạt 2.860 tỷ đồng. Công tác quy lập quy hoạch, quản lý quy hoạch và thu hút đầu tư trên địa bàn huyện được quan tâm chỉ đạo và đã tạo được những bước tiến lớn. Đến nay đã hoàn thiện Phương án phát triển giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn 2050; lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và năm 2021; hoàn thành công bố Quy hoạch chung thị trấn Tây Yên Tử đến 2035; điều chỉnh cục bộ xây dựng nông thôn mới 7 xã và điều chỉnh quy hoạch chung 4 xã sáp nhập.

Huyện đã kêu gọi xúc tiến đầu tư 14 dự án trọng điểm trong nông lâm nghiệp và du lịch. Ngoài ra, chấp thuận cho phép tiến hành quy hoạch chi tiết 3 dự án khu dân cư. Tập trung chỉ đạo để phân đầu đến cuối năm 2021 xã Long Sơn hoàn thành về đích nông thôn mới theo Nghị quyết của BTV Huyện ủy.

Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm đạt 571,9 tỷ đồng, bằng 66% dự toán, trong đó thu trên địa bàn huyện ước đạt 73,8 tỷ đồng, bằng 70% dự toán năm 2021.

- Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội: Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ từ huyện đến cơ sở, qua đó đã ngăn chặn không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan trong cộng đồng trên địa bàn huyện, đảm bảo an toàn sức khỏe và tính mạng người dân. Hệ thống y tế tiếp tục được củng cố, 17/17 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã. Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì, có 49/60 (81,7%) trường đạt chuẩn quốc gia; tỷ lệ kiên cố trường, lớp học đạt 93,3%, tăng 1,3% so với cùng kỳ năm. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng phát triển thực chất hơn. Các chế độ chính sách đối với người có công, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội được bảo đảm; đã tặng 9.315 suất quà tết cho người nghèo, cận nghèo, hộ gia đình khó khăn và người có công, thân nhân người có công, kinh phí tặng trên 4 tỷ đồng. Triển khai thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân đạt 99,9%; hỗ trợ mua 64.366 thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc diện với kinh phí trên 25 tỷ đồng, đạt 129% KH năm.

- Lĩnh vực nội chính: Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm gắn với đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số. Việc gửi nhận văn bản điện tử và ký chữ ký số của lãnh đạo UBND huyện đạt 99,8%, cấp xã đạt 99,1%; tỷ lệ hồ sơ TTHC mức độ 3, 4 ngày càng tăng, đến nay đạt 19,4%. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện, tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,9%, cao nhất tỉnh, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong điều kiện phòng chống dịch. Công tác thanh tra; phòng, chống tham nhũng được chỉ đạo đảm bảo về trình tự, thủ tục, nội dung. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC được chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả với nhiều biện pháp đồng bộ, quyết liệt, đã giải quyết xong 141/153 đơn đề nghị, đạt tỷ lệ 92,1%. Công tác quốc phòng, an ninh được triển khai đồng bộ, toàn diện; tai nạn giao thông đã giảm 03 vụ (giảm 50% so với cùng kỳ) và không có người chết do TNGT.

Bên cạnh kết quả đã đạt được, HĐND huyện đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đó là:

- **Lĩnh vực kinh tế, ngân sách:** Việc ứng dụng tiến bộ KHKT, các mô hình sản xuất có giá trị kinh tế cao chưa nhiều; việc chuyển đổi cơ cấu cho sản

xuất nông nghiệp chưa hiệu quả, bền vững... Các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm tiềm năng và sản phẩm OCOP của huyện còn ít; do dịch bệnh Covid-19 nên hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp bị ảnh hưởng, giảm quy mô sản xuất hoặc hoạt động cầm chừng, nhất là trong lĩnh vực giao thông vận tải, du lịch,...

Thu ngân sách chưa đáp ứng được kế hoạch đề ra, nhất là công tác tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất.

Công tác quản lý đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn... Hạ tầng cơ sở cho hoạt động xử lý rác còn chưa đáp ứng được yêu cầu, các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt nông thôn trên địa bàn chủ yếu là tạm thời, không đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường.

**- Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội:** Ý thức phòng, chống dịch của một số người đứng đầu địa phương, cán bộ, người dân còn chưa tốt, chủ quan, lơ là... trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Chất lượng giáo dục toàn diện còn chưa đồng đều ở các địa phương, số lượng học sinh giỏi văn hóa, thể thao cấp tỉnh còn thấp. Chất lượng dạy và học tiếng Anh trong các trường học còn hạn chế. Số điểm trường lẻ còn nhiều khó khăn trong công tác quản lý.

**- Lĩnh vực nội chính:** Việc chấp hành công tác chỉ đạo điều hành, nhất là thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thi hành công vụ của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức ở một số địa phương, đơn vị còn hạn chế; việc ứng dụng công nghệ thông tin chưa đồng đều. Thiếu sự phối hợp để giải quyết công việc giữa một số cơ quan với các xã, thị trấn.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý phân loại đơn, giải quyết đơn thư của chính quyền cấp cơ sở, cơ quan chuyên môn huyện còn hạn chế. Tỷ lệ giải quyết hồ sơ TTHC mức độ 3, 4, nhất là cấp xã còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu.

*1.2. HĐND huyện quyết định mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021 như sau:*

**\* Mục tiêu tổng quát:**

Tập trung cao khắc phục khó khăn, nắm bắt thời cơ, triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo các chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện quyết tâm thực hiện thắng lợi "mục tiêu kép" là đẩy lùi dịch bệnh, phát triển kinh tế- xã hội. Tăng cường quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2021.

**\* Các chỉ tiêu chủ yếu hoàn thành năm 2021**

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất năm 2021 đạt từ 10,3%. Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp- xây dựng: 62,9%; dịch vụ: 16,3%; nông, lâm nghiệp, thủy sản: 20,8%. (2) Duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 77,5%; trồng rừng tập trung: 3.200 ha. (3) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện đạt 200 tỷ đồng. (4) Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 3.781 tỷ đồng. (5) Giá trị sản xuất trên 1,0 ha đất sản xuất nông nghiệp năm 2021 đạt 63 triệu đồng; đất rừng trồng đạt trên 20 triệu đồng/1ha/năm. (6) Phấn đấu năm 2021 có trên 40% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH, trong đó, tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện đạt khoảng 2,5% lực lượng lao động trong độ tuổi. (7) Tỷ lệ hộ nghèo giảm 3,0%/năm. (8) Giải quyết việc làm mới năm 2021 cho 2.500 lao động. Tỷ lệ lao động qua đào tạo được cấp chứng chỉ đạt 41- 42%/năm, có 200 lao động làm việc có thời hạn tại nước ngoài. (9) Công nhận mới 02 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia lên trên 82,5%. (10) Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa là 70%; tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa 90%; tỷ lệ cơ quan đạt chuẩn văn hóa là 90%. (11) Khách du lịch đến huyện năm 2021 đạt 700.000 lượt. Có 01 thôn xây dựng thành công mô hình du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm. (12) Tỷ lệ dân số đô thị 21,7%. (13) Tỷ lệ dân số thành thị được cung cấp nước hợp vệ sinh 99,7%; tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh 87,5%; tỷ lệ thu gom chất thải rắn ở thành thị 95%; tỷ lệ chất thải rắn ở thành thị được xử lý hợp vệ sinh 90%; tỷ lệ thu gom chất thải rắn ở nông thôn 71%; tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được xử lý hợp vệ sinh 82%. (14) Số tiêu chí hoàn thành thêm tính bình quân/xã, đạt tiêu chí nông thôn mới đến năm 2021 là 01 tiêu chí.

- Nhiệm vụ chủ yếu: HĐND huyện nhất trí thông qua 10 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu theo đề nghị của UBND huyện trình tại kỳ họp để hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

## **2. HĐND huyện xem xét các báo cáo khác**

Bên cạnh việc xem xét, quyết định tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021, tại kỳ họp này, HĐND huyện đã xem xét, thông qua 8 báo cáo chuyên đề của Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, của Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân; các báo cáo của UBND huyện; nghe Tổ đại biểu HĐND tỉnh thông báo kết quả kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khóa XIX; thông báo của Ủy ban MTTQ huyện về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 và những kiến nghị tại kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XX.

## **3. Hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp**

Kỳ họp này, HĐND huyện không thực hiện nội dung chất vấn mà giành thời gian cho thảo luận tại hội trường. Tại kỳ họp đã có 07 ý kiến phát biểu của thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tham luận tại hội trường, qua đó làm rõ thực trạng, kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp liên quan đến phát triển nông

nghiệp theo hướng hàng hóa, xây dựng nông thôn mới, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, đất đai và bảo vệ môi trường, việc thực hiện áp dụng chữ ký số trong phát hành văn bản của cơ quan nhà nước các cấp, việc cấp phép xây dựng và quản lý quy hoạch trên địa bàn huyện.

Kỳ họp đã được đồng chí Bí thư Huyện ủy đến dự, phát biểu chỉ đạo, định hướng các nhiệm vụ trọng tâm của HĐND, UBND, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, các xã, thị trấn cần tập trung chỉ đạo để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 2021 do Nghị quyết BCH Đảng bộ huyện và HĐND huyện đã đề ra.

## **II. HĐND HUYỆN THÔNG QUA CÁC NGHỊ QUYẾT**

HĐND huyện đã xem xét thông qua 08 Nghị quyết tại kỳ họp, gồm:

1. Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng cuối năm 2021;
  2. Nghị quyết về quyết toán thu - chi NSNN năm 2020;
  3. Nghị quyết ước thực hiện dự toán NSNN 6 tháng đầu năm; dự toán thu - chi NSNN 6 tháng cuối năm 2021.
  4. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đường từ quốc lộ 31 vào khu du lịch sinh thái Khe Rỗ, xã An Lạc, Sơn Động.
  5. Nghị quyết ban hành Kế hoạch giám sát của HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND huyện năm 2022.
  6. Nghị quyết ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.
  7. Nghị quyết ban hành Nội quy các kỳ họp HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.
  8. Nghị quyết ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.
- Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả kỳ họp thứ Ba HĐND huyện Sơn Động khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026./.

### ***Nơi nhận:***

- TT HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XX;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, HS.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Chu Thị Toan**